
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  13Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Leia-se: prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos. dias, contados a partir 
da emissão da Ordem Bancária.
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.612, de 17/11/2023).

Protocolo: 1025679
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 995/2023, de 14 de dezembro de 2023.
Onde se lê: prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 60 (sessenta)
dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária.
Leia-se: prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 09 (nove)
dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária.
Onde se lê: prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Leia-se: prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos. dias, contados a partir 
da emissão da Ordem Bancária.
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.646, de 15/12/2023).

Protocolo: 1025684

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1004 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1420488, de 14/12/2023, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Renata Alves 
Faciola de Souza, matrícula n° 54193931/1, ocupante do cargo de Técnica 
Previdenciária A, lotada no Núcleo de Planejamento, de 18/12/2023 a 
16/01/2024 para 29/01/2024 a 12/02/2024 e 24/06/2024 a 08/07/2024, 
concedido através da PORTARIA N° 895/2023, de 07 de novembro de 
2023, publicada no DOE n° 35.602, de 09/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1025615

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 200/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre a Política de Governança e Gestão das Contratações Públicas 
no âmbito da Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e consi-
derando o disposto no parágrafo único do art. 11 da Lei Federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e nos arts. 2º e 4º do Decreto Estadual nº 2.939, 
de 10 de março de 2023,
RESOLVE:
DO OBJETO: Fica instituída a Política de Governança e Gestão das Contra-
tações Públicas no âmbito da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará (EGPA).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 1025606

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 201, de 19 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 200/2023, que estabeleceu as normas de 
aplicação da Lei 14.133/2021, no âmbito desta EGPA; e
CONSIDERANDO o art. 6º, LX, bem como o artigo 8º da Lei 14.133/2021, 
além do art. 2°, inc. I, concomitante com o § único do Decreto Estadual 
N° 2.939, de 10 de março de 2023, que disciplina sobre a designação de 
agente de contratação responsável pelos processos de licitação,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor relacionado abaixo para exercer a função de 
Agente de Contratação e Pregoeiro, em caráter permanente, até que ou-
tro ato o modifique ou revogue, junto à Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Victor Ribeiro Cavalcante
Matricula: 5974007 Agente de Contratação / Pregoeiro.

II – Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 1025612
Portaria Nº. 202, de 19 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 200/2023, que estabeleceu as normas de 
aplicação da Lei 14.133/2021, no âmbito desta EGPA; e,
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidores para atuarem 
na fase preparatória de aquisições de bens e serviços, e considerando o 
disposto no Art. 7°, da Lei n° 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Con-
tratos Administrativos) e Art. 8°, § 1º, do Decreto Estadual n° 2.939, de 
10 de Março de 2023,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo relacionados para constituí-
rem a Técnica de Gestão e Planejamento de Licitação dos procedimentos 
preparatórios, os quais exercerão a função de Equipe de Apoio e Gestão 
e Planejamento de Licitação e desempenharão as funções essenciais de 
preparação dos procedimentos de aquisições de bens e serviços, etapa 
prévia à fase interna e externa, em caráter permanente, até que outro ato 
o modifique ou revogue, junto à Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Manolo Laurence Sozinho de Paula

Matricula: 5937232/3 Gestão e Planejamento de Licitação

Paula Adriane da Silva Costa
Matricula: 5890358 Gestão e Planejamento de Licitação

Vitor Araújo Pereira Carneiro
Matricula: 57235149 Gestão e Planejamento de Licitação

Débora Rocha de Almeida Souza
Matricula: 54187627 Equipe de Apoio

Rubens Rafael Martins Paixão
Matricula: 25051992 Equipe de Apoio

II – Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 1025614

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 203, de 20 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal n° 8.666/93; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/731930,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA ASSUNÇÃO DE BARROS LIMA, matrícula 
nº. 5413842/2, Técnica em Administração e Finanças, para exercer 
a função de Fiscal Suplente do Contrato n° 003/2019, cujo titular é o 
servidor ROMULO DIOGENES DANIN DE SOUZA, matricula n° 57206678/1, 
contrato em questão, celebrado entre a Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA e a Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, em 
complemento à PORTARIA N° 100/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1026014

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,


